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ВСТУП

Актуальність теми. Електролітичне нікелювання є широко розповсюдженим

у гальванотехніці процесом, завдяки низці цінних властивостей цього металу.

У машинобудівній промисловості є попит на корозійно-стійкі нікелеві покриття з

високими декоративними характеристиками; в електротехніці – на пластичні,

ненапружені осади, схильні до паяння; в деяких інших галузях – на тверді,

зносостійкі плівки та матеріали з підвищеною каталітичною активністю.

А в останній час, у зв’язку з використанням 3D-принтерів для безвідходного

одноопераційного виготовлення складних металевих деталей, виник попит на

високоякісні металеві дисперсії, у тому числі – нікелеві дисперсії.

В залежності від призначення нікелевих осадів, для їх отримання

використовують електроліти з добавками різноманітних речовин, як неорганічного

так і органічного походження.

Емпіричний характер вибору цих компонентів, недосконалість уявлень про

механізм їх дії на окремі стадії процесу осадження нікелю, не дозволяють науково

обґрунтовано оптимізувати склад електроліту та усунути наявні недоліки, головні з

яких – низька швидкість осадження і включення в осад гідроксидно-оксидних

сполук нікелю.

Вказане визначає актуальність дослідження всіх особливостей хімічних та

електрохімічних стадій електровідновлення аквакомплексів нікелю та їх

монозаміщених форм, як основного компонента електролітів нікелювання.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження

виконано на кафедрі фізичної та неорганічної хімії хімічного факультету

Дніпропетровського національного університету імені Олеся Гончара в рамках

держбюджетних науково-дослідних тем Міністерства освіти і науки України

«Розвиток теорії взаємодіючих стадій електроосадження і розчинення металів з

участю електронодонорних поверхнево-активних речовин» (2006–2008 рр., номер

держреєстрації 0106U000783), «Фізико-хімічні процеси в наноструктурованих

електрохімічних системах» (2009–2011 рр., номер держреєстрації 0109U000125),
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«Поліядерні кластери у процесах електрокристалізації металів. Стадії зародження та

розвитку» (2012–2014 рр., номер держреєстрації 0112U000185).

Мета та задачі дослідження

Метою роботи було встановлення основних закономірностей впливу природи

лігандів на хімічні та електрохімічні стадії процесу електровідновлення

монозаміщених аквакомплексів нікелю(II).

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити наступні задачі:

1. Уточнити механізм електровідновлення однорідних та монозаміщених

аквакомплексів нікелю з типовими для електролітів нікелювання речовинами

(галогенід-іонами та аніонами органічних кислот);

2. Виявити чинники впливу природи заміщуючих лігандів на процес

електроосадження нікелю;

3. Визначити умови електролізу, які забезпечують виділення осадів нікелю

високого ступеня чистоти без оксидно-гідроксидних включень.

Об’єкт дослідження – процес електровідновлення монозаміщених аква-

комплексів нікелю.

Предмет дослідження – закономірності хімічних та електрохімічних стадій

процесу електровідновлення монозаміщених аквакомплексів нікелю.

Методи дослідження: неемпіричне квантово-хімічне моделювання з

використанням DFT-методів (для визначення структури та енергетики стабільних

комплексів нікелю, інтермедіатів і перехідних форм); спектрофотометрія (для

дослідження комплексоутворення у системі Ni
2+

-цистеїн); вольтамперометрія у

стаціонарному та динамічному режимі, хроноамперометрія, кулонометрія (для

дослідження кінетики та механізму реакції електроосадження нікелю); хімічний

аналіз (комплексонометрія), растрова електронна мікроскопія, рентгенофазовий

аналіз (для дослідження складу та структури катодних осадів).

Наукова новизна одержаних результатів. В роботі вперше:

– шляхом квантово-хімічного моделювання показано, що завдяки специфіці

електронної будови комплексів [Ni
2+

(H2O)6] при їх електровідновленні електрони

локалізуються не на центральному атомі, а на внутрішньосферних молекулах води.
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Гальмування процесу Ni
2+

+ 2ē = Ni
0
на стадії трансформації перехідних частинок

[Ni
2+

(H2O)6
–
]

*
в інтермедіат [Ni

+
(H2O)3] сприяє перебігу реакції

[Ni
2+

(H2O)6
–
]

*
→ [Ni

2+
(OH

–
)(H2O)5] + H2;

– встановлено, що заміщення в гексааквакомплексах нікелю молекули води на

типові для електролітів нікелювання ліганди (аніони Cl
–
, F

–
та деяких органічних

кислот) принципово не змінює характер електрохімічного процесу Ni
2+

+ 2ē = Ni
0
.

В комплексах [Ni
2+

(H2O)5(L)] при їх відновленні електрон також локалізується на

молекулах води і загальна схема включає дві паралельні проміжні стадії за участю

перехідних частинок: дегідратації та гідроксидоутворення;

– виявлено і експериментально підтверджено, що для елімінування небажаної

реакції електровідновлення внутрішньосферних молекул води в аквакомплексах

нікелю у якості заміщуючого ліганду необхідно використовувати аніони органічних

кислот, здатних акцептувати на своїх орбіталях додатковий електрон, зокрема –

аніони акрилової кислоти. Наявність спряженої системи подвійних С = С і С = 0

зв’язків дозволяє акрилат-іону (Аk
–
) утримувати додатковий електрон на

π-орбіталях до повного завершення стадії трансформації перехідної частинки

[Ni
2+

(H2O)5(Ak
2–

)]
*
в інтермедіат [Ni

+
(Ak

–
)(H2O)3].

Практичне значення одержаних результатів. Застосування вдосконаленого

алгоритму обробки хроноамперограм дає можливість з високою точністю визначити

константу швидкості хімічної реакції у ЕСЕ-процесах.

Використання комплексів [Ni
2+

(H2O)5(Ak
–
)] у якості основного компонента

електроліту нікелювання дозволяє одержувати осади нікелю високого ступеня

чистоти у широкому діапазоні робочих густин струму.

Особистий внесок здобувача. Постановка задач дослідження, вибір об’єкта,

узагальнення і обговорення результатів здійснювалось спільно з науковим

керівником, професором, д.х.н. Варгалюком В.Ф. та доцентом кафедри фізичної та

неорганічної хімії Дніпропетровського національного університету імені

Олеся Гончара, к.х.н. Полонським В.А. Аналіз літературних даних, здійснення

електрохімічних досліджень, а також обробка отриманих результатів виконані

здобувачем особисто. Рентгенофазові дослідження здійснені на кафедрі
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експериментальної фізики та фізики металів Дніпропетровського національного

університету імені Олеся Гончара, дослідження морфології осадів виконані на базі

Українського державного інституту геологорозвідки.

Апробація результатів дисертації. Основні наукові результати дисертації

доповідались та обговорювались на VI та VII Українських з’їздах з електрохімії

(Дніпропетровськ, 2011, Харків, 2015), 226
th

Meeting of the Electrochemical Society

(Cancun, Mexico, 2014), IX, X, XI, XII Всеукраїнських конференціях молодих вчених

та студентів з актуальних питань хімії (Дніпропетровськ, 2011, 2012, 2013, 2014),

ХІІІ, XIV Міжнародних молодіжних науково-практичних конференціях «Людина і

космос» (Дніпропетровськ, 2011, 2012).

Публікації. Основні положення та наукові результати дисертаційної роботи

відображені у 17 публікаціях, з них: 4 статті у фахових виданнях України (3 статті у

«Віснику Дніпропетровського університету. Серія Хімія», 1 стаття у журналі

«Вопросы химии и химической технологии»), 2 статті у закордонних журналах

(1 стаття в «Universal Journal of Chemistry», 1 стаття в «Canadian Journal of Science,

Education and Culture. Series Chemistry, Biology, Medicine» база Scopus), 1 стаття у

збірнику наукових праць «Сучасні проблеми електрохімії: освіта, наука,

виробництво» та 10 тез доповідей на конференціях.

Структура та обсяг роботи. Робота викладена на 116 сторінках, містить 39

рисунків та 28 таблиць, складається зі вступу, літературного огляду, трьох

експериментальних розділів, висновків, переліку використаних джерел, що містить

123 найменувань, п’ять додатків на 6 сторінках.
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РОЗДІЛ 1

ОГЛЯД ЛІТЕРАТУРИ

1.1 Електролітичне осадження нікелю

Особливістю електролітичного осадження нікелю є те, що цей процес

супроводжується розрядом іонів гідрогену, який сильно впливає на рівноважний

потенціал нікелю і на його електрохімічні властивості.

В кислих водних розчинах нікель термодинамічно нестійкий і має тенденцію

до розчинення з виділенням водню. При цьому реалізується компромісний

потенціал [1–3]. Тому пряме визначення рівноважного потенціалу нікелю можливе

тільки у вузькій області рН, обмеженої з одного боку рН, при якому відбувається

осадження Ni(OH)2, а з іншого – тими значеннями рН при яких рівноважний

потенціал реакції H2 ↔ 2H
+
+ 2ē стає негативнішим для реакції Ni

0
↔ Ni

2+
+ 2ē.

Осадження нікелю з розчинів його солей відбувається при рН, рівних від 2,5

до 5,5. Отже, потенціал початку розряду іонів гідрогену в цих умовах знаходиться в

межах значень –0,15 –0,32 В. При порівнянні цих величин з потенціалом розряду

іонів нікелю видно, що іони нікелю спільно розряджатимуться з іонами гідрогену,

причому перенапруга виділення водню на нікелі невелика, в стаціонарному стані

вона дорівнює –0,012 В, а в кінетичному коливається від –0,15 до –0,35 В.

Поляризаційні криві в даному випадку характеризують спільний розряд іонів

Ni
2+

і Н
+
, причому потенціал початку електрохімічного процесу з помітною

швидкістю залежить від рН розчину [4, 5].

Кінетика спільного розряду іонів нікелю і гідрогену в значній мірі залежить

від температури, при якій ведеться електроліз. При 20–25ºС, відносно невеликій

густини струму і досить високих рН (3,0–4,5) виділення нікелю переважає над

виділенням водню [6–8]. При високих температурах (80–90ºС) і густині струму та

малих значеннях рН розчину (2–2,5) швидкість розряду іонів нікелю значно вище

швидкості розряду іонів гідрогену. У роботі [9] встановлено, що підвищення

температури призводить до різкого зростання густини струму обміну і зменшення
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поляризуємості нікелю. Внаслідок цього спостерігається зростання виходу за

струмом нікелю при електролізі з підвищенням температури.

Перші дослідження електролітичного осадження нікелю з розчинів його

сірчанокислої солі проводилися авторами [10–12]. Згідно з цими даними, вихід за

струмом збільшується з підвищенням концентрації нікелю, густина струму падає із

збільшенням кислотності розчинів. При рН 4 вихід за струмом близький до 100 %,

але він помітно знижується при падінні рН нижче 3. Так, якщо при потенціалі

–0,6 В і рН 3,7 вихід за струмом нікелю становив 98 %, то при рН 2,5 він знизився

до 90 %. Збільшення кислотності електроліту призводило до значного зростання

струму виділення водню. Підвищення температури електроліту також призводило

до деякого зниження виходу за струмом нікелю [13–15]. Однак це зниження не таке

значне. При підвищенні температури на 20ºC (з 40ºC до 60ºC) при потенціалі –1,0 В

вихід за струмом нікелю знижувався на 2–4 %. Це обумовлено тим, що швидкість

виділення водню зростала дещо швидше зі збільшенням температури, ніж швидкість

осадження нікелю. З підвищенням температури електроліту відбувалася зміна і

структури нікелевих осадів. При знижених температурах електроліту осади матово–

темні, шаруваті і крихкі. При збільшенні температури нікелеві осади ставали більш

світлими і пластичними. Найбільш повільною стадією в даній області потенціалів є

розряд іонів нікелю. Кінетичні дослідження показали, що розряд нікелю,

відбувається ступінчато. Перебудувавши парціальні поляризаційні криві в

характеристичні залежності Е-lgi (тафелевскі залежності) були визначені

коефіцієнти «b» в рівнянні Тафеля в інтервалі потенціалів від –0,4 до –0,8 В.

Коефіцієнт «b» в рівнянні Тафеля знаходиться в інтервалі від –0,12 до –0,14В.

Розрахункові та експериментальні значення коефіцієнта «b» найбільш близькі,

коли лімітуючою стадією є приєднання першого електрона. Таким чином, в області

потенціалів від –0,4 до –0,8 В (н.в.е) лімітуючою стадією відновлення іонів нікелю є

приєднання першого електрона. При потенціалах негативніших –0,8 В, де вихід за

струмом для відновлення нікелю помітно знижується, відбувається зміна лімітуючої

стадії катодного осадження нікелю.
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Присутність у розчинах іонів-окисників, таких як наприклад, NO3
–
, MnO4

–
,

CrO4
2–

, помітно знижує вихід за струмом металу [16, 17]. Потенціали відновлення

цих аніонів більш позитивніші потенціалу розряду іонів нікелю, тому катодні

реакції пов’язані з великою витратою іонів гідрогену й кількості електрики.

Відновлення кисневмісних аніонів приводить не тільки до значного зниження

виходу за струмом, але також і до підвищення рН в прикатодному шарі, і, як

наслідок, – до утворенням в ньому Ni(OH)2 і отриманням осадів з великим вмістом

основних солей.

Щоб уникнути процесу утворення гідроксидних форм, в розчини вводять

буферні добавки [18], здатні підтримувати рН електроліту у вузькому інтервалі

значень. Як правило, при електролізі нікелевих розчинів в якості буферної добавки

використовують борну кислоту [19, 20]. Поповнення розчину іонами гідрогену в

таких електролітах відбуватиметься за рахунок першого ступеня дисоціації H3BO3.

1.2 Механізм електровідновлення нікелю(ІІ) з водних розчинів

Згідно з літературними даними [21–23] одна з перших версій схеми процесу

осадження нікелю включає в себе дві послідовні одноелектронні стадії переносу

заряду та участь аніону з утворенням адсорбованого комплексу:

Ni
2+

+ X
–
→ NiX

–
, (1.1)

NiX
–
+ e

–
→ NiXads, (1.2)

NiXads + e
–
→ Ni + X

–
, (1.3)

в якості аніону Х
–
можуть виступати іони ОН

–
, SO4

2–
або Сl

–
.

Досить докладно механізм електрохімічних реакцій нікелю розглянуто в

роботах [24–26]. Автори вважають, що у водних розчинах іони нікелю взаємодіють з

молекулами води в процесі сольватації і утворюють аквакомплекси Ni(H2O)6
2+

, які і

приймають участь у подальших процесах.

Так, гідратовані іони нікелю, беруть участь у процесі гідролізу:
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Ni(H2O)6
2+

+ H2O ↔ Ni(H2O)5OH
+
+ H3O

+
, (1.4)

Ni(H2O)5OH
+
+ H2O ↔ Ni(H2O)4(OH)2 + H3O

+
, (1.5)

Ni(H2O)4(OH)2 + H2O ↔ Ni(H2O)3(OH)3
–
+ H3O

+
, (1.6)

Ni(H2O)3(OH)3
–
+ H2O ↔ Ni(H2O)2(OH)4

2–
+ H3O

+
, (1.7)

в залежності від рН електроліту у розчині можуть бути присутніми у помітній

кількості ті чи інші наведені гідроксоформи аквакомплексів.

При введенні аніонів Cl
–
або SO4

2–
до водних розчинів [27], вони здатні

витісняти молекули води з аквакомплексів; в результаті чого утворюються

малостійкі сполуки Ni(H2O)5Cl
+
і Ni(H2O)4SO4:

Ni(H2O)6
2+

+Cl
–
↔ Ni(H2O)5Cl

+
+H2O, (1.8)

Ni(H2O)6
2+

+2Cl
–
↔ Ni(H2O)4Cl2+2H2O, (1.9)

Ni(H2O)6
2+

+SO4
2–

↔ Ni(H2O)4SO4+2H2O. (1.10)

Більшість авторів [28, 29] припускають, що електровідновлення іонів

нікелю(II) з хлоридних розчинів відбувається стадійно з лімітуючою стадією

переносу першого електрона.

Аналізуючи електрохімічну поведінку нікелю(II) в кислих розчинах автори

робіт [30, 31] прийшли до висновку, що кінетика і механізм процесу істотно

залежить від рН середовища. Пропонується використовувати дві схеми процесів, які

можуть бути представлені таким чином:

Схема I (процес в кислому середовищі):

Ni + H2O ↔ (NiOH)ads + H
+
+ ē, (1.11)

(NiOH) ads ↔ NiOH
+
+ ē, (1.12)

NiOH
+
↔ Ni

2+
+ OH

–
, (1.13)

Ni
2+

+ H2O ↔ (NiOH)
+
+ H

+
, (1.14)
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NiOH
+
+ ē ↔ (NiOH) ads, (1.15)

(NiOH) ads + H
+
+ ē ↔ Ni + H2O. (1.16)

Схема II:

Ni + OH
–
→ (NiOH)

+
ads + H2O + 2ē, (1.17)

(NiOH)
+

ads ↔ Ni
2+

+ OH
–
, (1.18)

Ni
2+

+ H2O ↔ (NiOH)
+
+ H

+
, (1.19)

NiOH
+
+ 2ē ↔ Ni + OH

–
. (1.20)

Крім цього припускається, що (NiOH)
+

ads може відновлюватись до металу

адсорбованим атомарним воднем.

Авторами [32, 33] розглянуто механізм, який передбачає протікання на катоді

як електрохімічних, так і хімічних реакцій перетворення субіонів нікелю:

02

NiNi 


3

02
Ni

2
eNi

1
eNi 





(1.21)

4O
2

H 






HNi
e

HNiOH

Автори відмічають, що проста схема відновлення (стадія 1) може бути

застосовна тільки в області початкових потенціалів осадження (до потенціалу піку).

Вона пояснює утворення компактних однорідних осадів. При більш негативних

потенціалах процес йде шляхом 1–3. Крім того, в цих умовах одночасно може

протікати реакція між іонами Ni
+
і водою (стадія 4), яка і обумовлює додаткове

виділення гідрогену. Більш детально запропонована в [34, 35] схема

електровідновлення іонів Ni
2+

розглянута авторами [36]. З їх точки зору при малій

поляризації катоду іони Ni
2+

відновлюються на катодній поверхні з утворенням

лише іонів Ni
+
.
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Відведення іонів Ni
+
від катодної поверхні утруднене. Це обумовлено тим, що

вони мають позитивний заряд і за рахунок електростатичних сил утримуються біля

негативно зарядженою катодної поверхні (потенціал нульового заряду нікелевого

електрода 0,0 В). Ускладнене відведення Ni
+
від катодної поверхні призводить до їх

накопичення в прикатодному просторі. Ці іони, піддаючись гідролізу по реакції:

Ni
+
+ H2O = NiOHкол + Н

+
, (1.22)

утворюють в прикатодному шарі електроліту колоїдну фазу NiOHкол, яка, осідаючи

на катоді, пасивує його. Колоїдні частинки, які з’явилися можуть включатися в

гальванічний нікелевий осад, роблячи його більш неоднорідним, що призводить до

зростання внутрішніх напружень в ньому.

Особливо високі внутрішні напруження за низьких густин струму

(до 2 А/дм
2
). При підкисленні електроліту, наприклад, за допомогою сульфамінової

кислоти, відбувається зростання активності водню і зростання катодного струму.

При зниженні рН електроліту ускладнено утворення колоїдної фази NiOHкол, менше

пасивується катодна поверхня, і це призводить до зростання катодного струму.

Перемішування електроліту зменшує товщину дифузійного шару, сприяє кращому

відводу продуктів відновлення від катодної поверхні і, отже, до зростання катодного

струму.

Узагальнений аналіз літературних даних по відновленню комплексів

нікелю(II) показав, що більшість дослідників вважає даний процес складним. У

цьому багатостадійному катодному процесі значну роль відіграє реакція розряду

донорів протонів і утворення гідроксосполук нікелю.

1.3 Органічні добавки, що використовуються при електроосадженні нікелю

Введення до розчину невеликих кількостей молекулярних і іонних речовин –

один з найбільш ефективних способів впливу на хід процесу електроосадження

металів. Багато, переважно, органічних речовин здатні збільшувати блиск осадів
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(блискоутворювачі), згладжувати їх поверхню (вирівнювачі) й змінювати інші

властивості, наприклад пористість, твердість, крихкість тощо [37, 38]. Адсорбція на

електроді поверхнево-активних речовин, що знаходяться в розчині, які

безпосередньо не беруть участь в електрохімічній реакції, призводить до зниження

швидкості електрохімічної реакції [39].

Поверхнево-активні речовини (ПАР) знаходять широке застосування в різних

галузях електрохімії та електрохімічної технології. Присутність ПАР, зазвичай,

ускладнює перебіг електродних процесів, гальмує їх дію, що пояснюється

блокуванням поверхні електрода (ефект Лошкарьова) [40–42]. Іноді в присутності

ПАР спостерігається прискорення електродних процесів, що може бути пов’язано з


[…]


було проведено їх рентгенографічний аналіз. В якості підложки використовувалась

мідна фольга. Отримані рентгенівські дифрактограми наведені на рис. 4.12.

На результати аналізу суттєво вплинуло неповне перекривання мідної

підложки, однак однозначно можна стверджувати, що в покритті у значній кількості

присутній нікель сульфід.
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Рис. 4.12. Дифрактограма (Cu-kα) нікелевого покриття, отриманого з розчину

0,1 M NiSO4, 1 M Na2SO4, 0,3 M H3BO3, 0,1М Н2Cys (рН 3, i = 10 мA/см
2
, τ = 20 хв.)

Важливу інформацію стосовно морфології, структури та хімічного складу

нікелевих осадів ми отримали з даних скануючої електронної мікроскопії. З

рис. 4.13 видно, що виділене з розчину без добавок нікелеве покриття є щільним та

однорідним.

Присутня невелика кількість включень сфероподібної форми розмірами

1 – 5 мкм. За результатами проведеного мікроаналізу, покриття окрім нікелю не

містить суттєвих кількостей інших елементів.

а б

Рис. 4.13. Морфологія нікелевих покриттів, отриманих при pH 3 i = 5 мА/см
2
із

розчинів: а – базового; б – базового + 0,1 M Н2Cys
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У разі отримання нікелю з розчину, що містить добавку цистеїну, структура

покриття суттєво інша (рис. 4.13 б). Різко зростає його дисперсність та однорідність.

При підвищенні збільшення середній розмір частинок можливо оцінити як близький

до 0,2 мкм, у деяких – 0,1 мкм.

У точках, що відповідають суцільному покриттю та сфероподібному виступу

на ньому, було проведено мікроаналіз, результати якого представлені на рис. 4.14.

а

б

Рис. 4.14. Результати мікроаналізу нікелевого покриття, отриманого з розчину

а – базового; б – базового + 0,1 M Н2Cys

Чисельні значення знайдених елементів наведено в табл. 4.3.

Таблиця 4.3

Результати визначення складу покриття, отриманого з розчину

0,1 M NiSO4, 1 M Na2SO4, 0,3 M H3BO3, 0,1М Н2Cys

Місце на мікрофотографії Елемент
Вміст, ат.%

у покритті

Однорідна поверхня
Нікель 82,74

Сульфур 17,26

Сфероподібне включення
Нікель 83,99

Сульфур 16,01
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Як видно з табл. 4.3, чисельні співвідношення Нікелю та Сульфуру для обох

місць проведення мікроаналізу близькі між собою: 82,74 / 17,26 = 4,79 та

83,99 / 16,01 = 5,24.

Наявність Купруму (рис. 4.14) вказує на нещільність покриття. Коли товщина

покриття зростає величина фону Купруму зменшується. Отримати більшу товщину

покриття не вдається через його відокремлення від катода.

Отримані результати вказують на те, що у присутності цистеїну в електроліті

нікелювання дисперсність катодного осаду зростає, однак до його складу

включається у помітній кількості NiS. Це суттєвим чином обмежує можливість

практичного використання таких осадів, навіть у якості каталітично активного

матеріалу.

4.3 Електроосадження нікелю у присутності акрилової кислоти

Покриття, що було отримане з розчину базового електроліту нікелювання

(додаток Б) при рН 3 має декілька областей. При значеннях густин струму, що

перевищують 30 мА/см
2

утворюється область підгару. При значенні струму в

інтервалі 20–30 мА/см
2

утворилось темне матове покриття. При низьких значеннях

густин струму в інтервалі 10–20 мА/см
2
виділяється світле матове покриття.

При введенні до складу електроліту 0,01 М акрилової кислоти зовнішній

вигляд покриття змінюється. При концентрації добавки 0,05 М область темного

матового покриття розширюється від 16 мА/см
2
до 20 мА/см

2
. Із збільшенням

концентрації акрилової кислоти до 0,1 М зона матових покриттів зміщується в

область 24–30 мА/см
2
.

Також досліджено вплив температури на якість нікелевого покриття,

отриманого з базового електроліту (додаток В) та в присутності акрилової кислоти

(додаток Г). Розгляд нікелевих покриттів, осаджених з базового електроліту при

різних температурах, показав, що при підвищенні температури зона матового

покриття розширюється і займає для 50
0
С інтервал від 8 до 22 мА/см

2
.
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При введенні акрилової кислоти (додаток Г) і підвищеній температурі (50
0
С)

отримуємо покриття з областю підгару від 48 до 32 мА/см
2
. При густині струму

менше 11,2 мА/см
2
виділяється матове покриття.

Як і слід було очікувати, за присутності в електроліті нікелювання акрилової

кислоти вихід за струмом нікелю дещо зменшується (табл. 4.4), однак це зменшення

компенсується прискоренням хімічної реакції дегідратації перехідної частинки

(Ni
+
)

*
.

Таблиця 4.4

Величини виходу за струмом нікелю,

визначені в потенціостатичному режимі.

Базовий електроліт 0,1 M NiSO4, 1 M Na2SO4, 0,3 M H3BO3

Е, В базовий електроліт З добавкою 0,1М HAk

–0,8 97,1 83,3

–0,9 87,1 80,4

–1,0 76,4 68,6

–1,1 74,2 67,4

Внаслідок дії вказаного фактору граничний струм процесу

Ni
2+

+ 2ē = Ni
0
у розчинах з акриловою кислотою, а значить і продуктивність

електроліту зростає майже вдвічі (рис. 4.15)
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Рис. 4.15. Стаціонарні поляризаційні криві, отримані на мідному електроді в

розчинах з рН 3: 1 –1 M Na2SO4, 0,3 M H3BO3; 1 +0,1 M NiSO4; 3 – 2 + 0,1М НАk

Рентгенограми оcадів нікелю, отриманих при потенціалі першої хвилі в

базовому розчині і в розчині з добавкою НАk, практично ідентичні (рис. 4.16), що

вказує на однаковий тип кристалічних решіток. Максимумів, що відповідали б появі

нової фази не спостерігається.

Для осадів, отриманих у базовому розчині та з додаванням НАк

спостерігається незначне зменшення параметру кристалічної ґратки відповідно

3,5225 Å та 3,5213 Å на відміну від ідеальної структури нікелю, для якої а = 3,525 Å.

(табл. 4.5).

Однак, при цьому відносно базового розчину у присутності НАк має місце

деяке зменшення, розмірів кристалітів, а також зростання числа дислокацій за

однією з кристалографічних осей.
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Рис. 4.16. Рентгенівські дифрактограми зразків нікелевих покриттів,

отриманих при i = 5 мА/см
2
з базового розчину 0,1 M NiSO4, 1 M Na2SO4,

0,3 M H3BO3 та з електроліту, що містив 0,1 М HАk

Таблиця 4.5

Характеристичні величини тонкої структури,

отримані при рентгеноструктурному аналізі нікелевого покриття

Розчин

для

отримання

осаду

Параметр

кристаліч

решітки,

Å

Розмір

кристаліта, Å
Мікро-

напруги,

М∙10
4
%

Густина

дислокацій

D220∙10
–10

см
2

Густина

дислокацій

D111∙10
–10

см
2

L1 L2 L3

базовий 3,5225 858 644 1113 8,28 18,8 7,5

базовий +

0,1 М HАk
3,5213 721 659 933 5,0 17,6 10,6

Зразки нікелевих покриттів, отримані при густині струму, яка реалізується в

умовах першої хвилі на вольтамперограмах, були досліджені методом електронної

мікроскопії. Як видно, покриття, отримане з базового електроліту, складається з

округлих викривлених блоків розмірами 2 – 10 мкм.

Морфологія нікелевого осаду, отриманого з електроліту, що містив

0,1 М НАk, більш складна. На поверхні формуються агрегатовані частинки
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сферичної форми розмірами 1–6 мкм (рис. 4.17 б). При збільшенні такої частинки

видно її складну субструктуру, яка сформована дендритоподібними фрагментами

(рис. 4.17 в).

а б

в

Рис. 4.17. Морфологія нікелевих покриттів, отриманих при pH 3 i = 5 мА/см
2
із

розчинів: а – базового; б, в – базового + 0,1 M НАk

Хімічний аналіз зразків катодного осаду, виділених на титаннітридному

електроді, показав (табл. 4.6), що вміст нікелю у покритті з електроліту з акриловою

кислотою зростає відносно базового розчину, досягаючи 99,2 %

при t = 50
0
C.
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Таблиця 4.6

Результати хімічного аналізу нікелевого покриття, виділеного з базового

електроліту та у присутності акрилової кислоти

Електроліт: 0,1 M NiSO4, 1 M Na2SO4, 0,3 M H3BO3

Температура

електроліту
m1 (Ni), г V (тр. Б), мл m2 (Ni), г ω (Ni), %

20
0
С 0,0296 8,4 0,0246 83,1

50
0
С 0,0365 11,8 0,0345 94,6

Електроліт: 0,1 M NiSO4, 1 M Na2SO4, 0,3 M H3BO3, 0,1 M НАk

Температура

електроліту
m1 (Ni), г V (тр. Б), мл m2 (Ni), г ω (Ni), %

20
0
С 0,0312 9,8 0,0286 91,8

50
0
С 0,0354 12,0 0,0351 99,2

Основні результати, описані у даному розділі, опубліковані у роботах [114–123].
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ВИСНОВКИ

1. На основі аналізу результатів квантово-хімічного моделювання показано,

що іон Ni
2+

у складі гексааквакомплексів є електрохімічно інертним в катодному

процесі. Внесення електрона до частинки [Ni
2+

(H2O)6] обмежується його

локалізацією на внутрішньосферних молекулах води. Гальмування процесу

Ni
2+

+ 2ē = Ni
0
на стадії трансформації перехідних частинок [Ni

2+
(H2O)6

–
]

*
в інтер-

медіат [Ni
+
(H2O)3] сприяє перебігу реакції [Ni

2+
(H2O)6

–
]

*
→[Ni

2+
(OH

–
)(H2O)5] + H2.

2. Встановлено, що заміщення в гексааквакомплексах нікелю молекули води

на типові для електролітів нікелювання ліганди (аніони Cl
–
, F

–
та деяких органічних

кислот) принципово не змінює характер електрохімічного процесу Ni
2+

+2ē = Ni
0
.

В комплексах [Ni
2+

(H2O)5(L)] при їх відновленні електрон також локалізується на

молекулах води і загальна схема включає дві паралельні проміжні стадії з участю

перехідних частинок: дегідратації та гідроксидоутворення.

У випадку електровідновлення монозаміщених аніонами аквакомплексів

нікелю утворюються здатні до диспропорціонування електронейтральні частинки

інтермедіату [Ni(L)(H2O)3] та основні солі Ni(OH)(L).

За ступенем впливу на зростання негативного заряду на внутрішньосферних

молекулах води дослідженні ліганди розташовуються в ряд:

Cl
–
>

OH

–
> F

–
> NH3 > Pr

–
> Gly

–
> Ak

–
> Cys

2–
.

3. Виявлено і експериментально підтверджено, що для елімінування небажаної

реакції електровідновлення внутрішньосферних молекул води в аквакомплексах

нікелю у якості заміщуючого ліганда необхідно використовувати аніони органічних

кислот здатних акцептувати на своїх орбіталях додатковий електрон, зокрема –

аніони акрилової кислоти. Наявність спряженої системи подвійних С = С і С = 0

зв’язків дозволяє акрилат-іону утримувати додатковий електрон на π-орбіталях до

повного завершення стадії трансформації перехідної частинки [Ni
2+

(H2O)5(Ak
2–

)]
*
в

інтермедіат [Ni
+
(Ak

–
)(H2O)3].

4. На прикладі цистеїну показано, що усунути гальмування процесу

Ni
2+

+ 2ē = Ni
0
на етапі дегідратації проміжних частинок можна також за рахунок
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введення до внутрішньої координаційної сфери аквакомплексів нікелю лігандів, які

здатні суттєво зменшувати кількість молекул води, координованих центральним

атомом. При електровідновленні комплексів [Ni
2+

(H2O)3(Cys
2–

)] заряд молекул води

практично не змінюється, а реакція дегідратації проміжних частинок стає

енергетично вигідною навіть на першій стадії.

5. Розроблено новий алгоритм обробки хроноамперограм, який дозволяє без

залучення додаткової інформації безпосередньо визначати кінетичні параметри

хімічної стадії ЕСЕ – процесів, використовуючи співвідношення i1/i2 для фіксованих

значень t1 та t2 .

Із застосуванням даного методу виміряна константа швидкості дегідратації

перехідних частинок [Ni
2+

(H2O)5(Ak
2–

)]
*
, яка дорівнює 5,26 с

–1
.

6. Показано, що заміна у складі сучасних електролітів нікелювання типових

органічних кислот (оцтова, мурашина, глутарова та ін.) на акрилову кислоту

розширює діапазон робочих густин струму та поліпшує чистоту електролітичного

нікелю. Рентгеноструктурний аналіз і хімічний аналіз нікелевого покриття не виявив

у ньому помітних включень оксидно-гідроксидних сполук. Вміст нікелю склав

99,2%. За присутності ж у електроліті цистеїну катодний осад містить велику

кількість сполук Сульфуру, що зменшує його практичну цінність.
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Додаток А

Характеристика покриттів, отриманих у комірці Хулла

з базового електроліту та у присутності 0,1М цистеїну

– область підгару; – область темних матових покриттів; – матові покриття;

– область мікродисперсного покриття
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Додаток Б

Характеристика покриттів, отриманих у комірці Хулла з базового електроліту та у присутності акрилової кислоти

– область підгару; – область темних матових покриттів; – матові покриття; – область

мікродисперсного покриття; – блискучі покриття
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Додаток В

Нікелеві покриття, отримані в комірці Хулла з базового електроліту при різних температурах

– область підгару; – область темних матових покриттів; – матові покриття
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Додаток Г

Нікелеві покриття, отримані в комірці Хулла з електроліту

0,1 M NiSO4, 1 M Na2SO4, 0,3 M H3BO3, 0,1 М НАk

при різних температурах.

– область підгару; – область темних матових покриттів; – матові покриття
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