# ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

**Демчишиної Оксани Вікторівни**

“Електрохімічні властивості монозаміщених аквакомплексів нікелю»,
що подана на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук
за спеціальністю 02.00.05 – електрохімія.

## **1. Актуальність теми дисертації.**

Дисертаційна робота Демчишиної О.В. присвячена розробці теоретичних уявлень процесів електровідновлення нікелю, про що вже є велика кількість досліджень, але їх актуальність не знижується. Це зумовлено не тільки важливістю розвитку теоретичних положень для ефективного керування процесом електроосадження, а й широким практичним застосуванням гальванічних процесів нікелювання у виробництві.

Процес нікелювання є одним з найбільш поширених в гальванотехніці, що пояснюється цінними фізико-хімічними властивостями електрохімічно осажденного нікелю. В зв'язку з розвитком нанотехнологій зростає попит на особливі види гальванічних осадів (нікелеві дисперсії).

В залежності від призначення нікелевих осадів, для їх отримання використовують електроліти з добавками різноманітних речовин, як неорганічного так і органічного походження. Емпіричний характер вибору цих компонентів, недосконалість уявлень про механізм їх дії на окремі стадії процесу осаження нікелю, не дозволяють науково обґрунтовано оптимізувати склад електроліту та усунути наявні недоліки, головні з яких – низька швидкість осаження і включення в осад гідроксидно-оксидних сполук нікелю.

Саме тому дисертаційна робота Демчишиної О.В., що присвячена дослідженню особливостей хімічних та електрохімічних стадій електровідновлення аквакомплексів нікелю та їх монозаміщених форм, є актуальною.

## **2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.**

Дисертаційна робота виконана у Дніпропетровському національному університеті імені Олеся Гончара Міністерства освіти і науки України в рамках держбюджетних науково-дослідних тем Міністерства освіти і науки України: «Розвиток теорії взаємодіючих стадій електроосадження і